doctrines, as one might expect, but makes an effort to understand and refute them. (Fudge: *Seduced*, p. 99).

To the present editor it appears that Piccolomini’s account quite fairly reproduces the often perspicacious observations of the Hussite priests / MCS

² Romans, 12, 13: *Hospitalitatem sectantes*

³ “summis labiis”

[37] **Aeneas:** Optatis ex me, viri¹ Thaboritae, consolationem audire. Est igitur aliquid², quod³ vos premit, nam miseros tristesque consolari, non⁴ beatos solemus⁵. At cum video⁶ vos in civitate munita bonis temporalibus abundare, pacem cum vicinis habere fruique sanitate, nescio, cur vobis consolatione sit opus, nisi fortasse in⁷ his, quae fidei sunt, vacillatis⁸, et affligit spiritum vestrum dubitatio, quod mihi satis verisimile fit⁹, namque¹⁰ cum multis in rebus ab universali ecclesia discordetis, necessarium est nutare¹¹ credulitatem¹² vestram et animos tristari¹³ vestros. Quod si consolatoria propterea¹⁴ verba¹⁵ desideratis, obsequar petitioni vestrae certumque solamen ostendam.

¹ fieri M, N

² aliud N

³ quidem N

⁴ nunc N

⁵ sciremus N

⁶ uideam L

⁷ *omit.* N

⁸ fallatis N

⁹ sit L; videtur N

¹⁰ nam N

¹¹ mutari U

¹² incredulitatem N; crudelitatem U

¹³ testari

¹⁴ consolatoria propterea : propterea consolatoria L, M

¹⁵ consolatoria propterea verba : propterea verba consolatoria N

[37] **Enea:** Men of Tabor, you wish to hear [words of] comfort from me. Therefore, there must be something which bothers you, for usually, we do not comfort those who are happy but those who are unhappy and sad. But when I observe you in your fortified city, overflowing with worldly goods, at peace with your neighbours, and being in good health, I do not see why you need to be comforted unless, perhaps, you are unsettled in matters of Faith, and your spirit is plagued by doubt. This seems quite likely to me, for in many areas, you are in conflict with Universal Church. Therefore, your beliefs must be uncertain, and your souls sad. If that is why you wish for words of comfort, I shall fulfil your request and show you solace.

[38] {129r} Dubia, quae vos cruciant, ex sacris litteris oriuntur, neque enim scriptura umquam ulla sic aperta¹ claraque fuit, ut in diversos flecti sensus² nequiret, traxeruntque sacris ex³ codicibus ortum omnia, quae ab initio surgentis ecclesiae⁴ usque nunc fuerunt schismata⁵. Sed norat hoc futurum Deus. Idcirco cum per famulum suum Moysen Israelitico⁶ populo legem dedisset, et quid sectandum quidve fugiendum esset manifesta serie praescripsisset⁷, sciens tamen futuros⁸ esse, qui legi suae dissonos sensus accommodarent, consulturus⁹ futuro saeculo et obicem positurus haeresibus, supremum tribunal in terra constituit, ad quod majores causae et omnes afferri dubitationes de¹⁰ lege¹¹ deberent. Ait enim in Deuteronomio dominus: *Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse¹² prospexeris¹³ inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram et iudicium¹⁴ inter portas videris verba variare, surge et ascende ad locum, quem elegerit dominus, Deus tuus, veniesque ad sacerdotes Levitici generis et ad iudicem, qui fuerit illo tempore, et quaeres ab eis, qui iudicabunt tibi iudicii veritatem, et facies, quaecumque dixerint, qui¹⁵ praesunt loco, quem elegerit dominus, et docuerint te juxta legem ejus sequerisque sententiam¹⁶ eorum nec declinabis ad dexteram vel¹⁷ sinistram. Qui autem superbierit nolens oboedire¹⁸ sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat domino, Deo tuo, et decreto iudicis, morietur homo ille et auferes malum de Israel.*¹⁹ Sic veteris testamenti sequacibus dominus imperavit, ne quis²⁰ seductus opinione scindere populum peregrinasque religiones introducere posset. Nam qui *ambulant in errore cordis sui*, venient super eos mala.